Indicação Nº 2281/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de iluminação pública com
lâmpadas LED para maior visibilidade
e economia.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal de iluminação pública com lâmpadas LED para maior visibilidade
e economia.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A substituição da atual iluminação pública por lâmpadas de LED se mostra
uma medida altamente benéfica sob diversos aspectos. Em primeiro lugar,
destaca-se a eficiência energética: as lâmpadas de LED consomem
significativamente menos energia elétrica em comparação às lâmpadas
convencionais, o que representa uma economia considerável aos cofres
públicos a médio e longo prazo.

Além disso, a durabilidade superior dessas lâmpadas reduz a
necessidade de manutenção frequente, otimizando os serviços da equipe
responsável e diminuindo custos operacionais.

Outro fator de grande relevância é a melhoria na qualidade da iluminação,
que proporciona maior visibilidade noturna, favorecendo a segurança pública e
a mobilidade urbana. Ruas, praças e locais de grande circulação tornam-se mais
seguros para pedestres, ciclistas e motoristas, contribuindo diretamente para a
redução de crimes e acidentes.

Por fim, trata-se também de uma iniciativa ambientalmente sustentável,
alinhada com as boas práticas de gestão pública voltadas ao desenvolvimento
urbano responsável e à redução de impactos ambientais.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

81
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

30
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

98
H

-N
5Z

0-
N

F
5W

-4
A

9F

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para que
avalie e viabilize a criação e execução deste importante programa para o
município de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

81
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

30
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

98
H

-N
5Z

0-
N

F
5W

-4
A

9F

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=098HN5Z0NF5W4A9F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 098H-N5Z0-NF5W-4A9F

In
di

ca
çã

o
N

º
22

81
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

30
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

98
H

-N
5Z

0-
N

F
5W

-4
A

9F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=098HN5Z0NF5W4A9F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 098HN5Z0NF5W4A9F
		2025-04-28T09:57:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura